Decreto Nº 105, de 02 de janeiro de 2020

Abre Crédito Suplementar no

valor de R$ 1.016.680,00, para

os fins que especifica e dá

outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes
são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$
1.016.680,00 (um milhão, dezesseis mil, seiscentos e oitenta reais) às dotações especificadas
no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II
deste Decreto.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração.

Montanhas/RN, 02 de janeiro de 2020

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

Unidade

Orçamentária
Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  1.016.680,00

     02 .001 Gabinete do Prefeito  29.350,00

2002 Manut. das Atividades do Gabiente do Prefeito  29.350,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 29.350,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  24.620,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de

Administração
23.570,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 22.920,00

3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 650,00

2004 Contribuição à CNM, à FEMURN e a AMLAP  850,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 850,00

2007 Contribuição para Formação do PASEP  200,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES

TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
16100000 0001 200,00

     04 .001 Sec. Mun. de Planej. Finanças e Tributação  15.700,00

2009 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Planej. Finanças e

Tributação
15.700,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 15.700,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  46.800,00

2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  27.750,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11110000 0001 17.050,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
11110000 0001 10.700,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE/Ens.

Fundamental/Ens. Fundamental
19.050,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
11200000 0001 19.050,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  379.070,00

2027 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 60%  67.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11110000 0001 67.500,00

2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  193.800,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR

TEMPO DETERMINADO - PESSOAL

CIVIL
11110000 0001 600,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
11110000 0001 98.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11110000 0001 14.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11130000 0001 80.700,00

2029 Manut. do Ens. Infantil CRECHE - FUNDEB 60%  30.470,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11110000 0001 6.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11120000 0001 23.970,00

2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  54.800,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11110000 0001 9.250,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11120000 0001 45.550,00

2031 Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40%  17.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
11110000 0001 15.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11110000 0001 2.000,00

2032 Manutenção do EJA - FUNDEB 60%  15.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES

PATRONAIS
11110000 0001 10.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11110000 0001 5.000,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  309.705,00

2036 Manut. Fundo Mun. de Saúde - FMS  148.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12110000 0001 96.900,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
12110000 0001 51.600,00

2037 Estratégia de Saúde da Família - ESF/PSF  62.400,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12140000 0001 62.400,00

2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  15.410,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12140000 0001 15.410,00

2039 Programa Agentes Comun. de Saúde - PAC'S  50.900,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12140000 0001 50.900,00

2040 Programa Saúde Bucal - PSB  16.370,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12140000 0001 16.370,00

2048 Manut. do Prog. de Vigilância Epidemiológica  11.120,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12140000 0001 11.120,00

2094 Núcleo de Apoio a Saúde da Família - NASF  4.700,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12140000 0001 4.700,00

2126 Programa Nacional de Qualificação da Assistência

Farmacêutica - QUALIFAR-SUS
305,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
12140000 0001 305,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  39.260,00

2055 Manut. do Cons. Tutelar da Criança e do

Adolescente
7.450,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 4.600,00

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS
10010000 0001 2.850,00

2056 Manut. do Fundo Mun. de Assist. Social  19.600,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 19.600,00

2059 Manut. do Centro de Refer. de Assist. Social - CRAS  3.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
13110000 0001 3.500,00

2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  1.110,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
13110000 0001 1.110,00

2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  2.550,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
13110000 0001 2.550,00

2066 Prog. Primeira Infância - Criança Feliz  5.050,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
13110000 0001 5.050,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  62.465,00

2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  25.115,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
16200000 0001 10.100,00

3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
16200000 0001 15.015,00

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  37.350,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 37.350,00

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  13.210,00

2081 Manut. dos Serv. da Sec. Mun. de Desenv. Rural,

Abastecimento e Agricultura
13.210,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 13.210,00

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  84.330,00

1046 Reforma e Ampliação de Campo de Futebol  67.800,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 67.800,00

2086 Manut. da Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  16.530,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 16.530,00

     11 .001 Controladoria Geral do Município  5.370,00

2090 Manutenção da Controladoria Geral do Município  5.370,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 5.370,00

     13 .001 Procuradoria Geral do Município  6.350,00

2130 Manutenção da Procuradoria Municipal  6.350,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 6.350,00

     15 .001 Secretaria Mun. de Ordem Publica e Segurança  450,00

2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem

Pública e Segurança
450,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 450,00

Anexo II (Redução)  1.016.680,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  1.700,00

2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de

Administração
1.500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E

DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
10010000 0001 650,00

3.3.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 850,00

2099 Implantação e Implementação do Projeto Montanhas

Segura
200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 200,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  56.590,00

2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE/Ens.

Fundamental/Ens. Fundamental
500,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 500,00

2114 Cursos Preparatórios para o ENEM e IFRN  56.090,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
11110000 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
11110000 0001 48.590,00

     05 .002 Fundo de Manut. e Desenv. da Educação Básica  104.750,00

2027 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 60%  67.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11120000 0001 67.500,00

2028 Manut. do Ens. Fundamental - FUNDEB 40%  14.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11130000 0001 14.500,00

2029 Manut. do Ens. Infantil CRECHE - FUNDEB 60%  6.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11120000 0001 6.500,00

2030 Manut. do Ens. Infantil PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 60%  9.250,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11120000 0001 9.250,00

2031 Manut. do Ensino Infantil - FUNDEB 40%  2.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11130000 0001 2.000,00

2032 Manutenção do EJA - FUNDEB 60%  5.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
11120000 0001 5.000,00

     06 .001 Secretaria Municipal de Saúde  30.390,00

1023 Construção de Saneamento Básico  13.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 500,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 2.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 10.000,00

2033 Manut. da Sec. Mun. de Saúde  6.500,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
12110000 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
12110000 0001 1.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  12110000 0001 500,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
12110000 0001 1.000,00

2034 Manut. do Conselho Municipal de Saúde  2.200,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  12110000 0001 200,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 500,00

3.3.90.33 PASSAGENS E

DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
12110000 0001 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
12110000 0001 500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
12110000 0001 500,00

2049 Manutenção do Setor de Saneamento  5.970,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 1.970,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.000,00

2118 Estruturação, Fortalecimento e Qualificação do CMS  2.720,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 220,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
12110000 0001 2.500,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  905,00

1048 Reforma e Ampliação de Unidades Básicas de

Saúde (UBSs)
600,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12110000 0001 600,00

2041 Teto Mun. de Média e Alta - MAC-Média e Alta

Complex.
250,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU

SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
12140000 0001 250,00

2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. -

PMAQ
55,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 55,00

     07 .001 Sec. Mun. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  703.930,00

1027 Construção de Unidade Habitacional  286.570,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 19.350,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 4.850,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 19.700,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 242.670,00

1028 Construção de Unidade Habitacional  287.820,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 20.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 5.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 20.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 242.820,00

1053 Construção e/ou Reforma de Unidades Sanitárias  4.970,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 1.970,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.000,00

2050 Manut. do Cons. Mun. dos Dir. dos Idosos  3.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 800,00

2051 Manut. do Fundo para Infância e Adolesc. - FIA  59.270,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 1.980,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 14.350,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 9.940,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 13.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E

MATERIAL PERMANENTE
10010000 0001 19.000,00

2052 Manut. do Cons. Mun. dos Dir. da Criança e do

Adolesc.-CMDCA
3.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 800,00

2053 Manut. do Conselho Mun. de Habitação  3.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 800,00

2054 Funcion. do Cons. Mun. de Assistência Social  3.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 600,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 800,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 800,00

2068 Construção e/ou Recuperação de Unid. Hab. através

de Doação de Mat. e/ou Ajud. Financ.
10.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU

SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
10010000 0001 5.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 5.000,00

2069 Construção e/ou Recuperação de Unid. Hab. através

de Doação de Mat. e/ou Ajud. Fin.
10.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU

SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
10010000 0001 5.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
10010000 0001 5.000,00

2091 Manut. da Sec. Mun. de Trab. Hab. e Assistência

4.700,00

Social

3.1.90.11 VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
10010000 0001 2.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES

PATRONAIS
10010000 0001 500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE

EXERCÍCIOS ANTERIORES
10010000 0001 500,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10010000 0001 200,00

1063 Reforma de Unidades Habitacionais  14.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.000,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 9.600,00

1064 Reforma de Unidades Habitacionais  14.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
10010000 0001 2.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 10.000,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  118.215,00

2008 Manut. dos Serv. de Iluminação Pública  15,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
16200000 0001 15,00

2070 Manut. das Ativ. da Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  1.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
16200000 0001 1.800,00

1054 Conclusão da Implantação de Passeios Públicos  116.400,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 18.400,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15100000 0001 98.000,00

     15 .001 Secretaria Mun. de Ordem Publica e Segurança  200,00

2132 Manutenção da Secretaria Municipal da Ordem

Pública e Segurança
200,00

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO PJ
10010000 0001 200,00

Montanhas/RN, 02 de janeiro de 2020

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal